1

Комитет по образованию

администрации Калачинского

муниципального района

Омской области

П Р И К А З

     № 214а

от «29» апреля 2022 года

О реализации комплекса мероприятий по

развитию цифровой образовательной среды в

общеобразовательных организациях

Калачинского МР, в том числе ШНОР/ШНСУ, в

2022 – 2023 учебном году

В соответствии с Распоряжением Министерства образования Омской

области №116-рп от 27.06.2019 «О мерах по внедрению целевой модели

цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях в 2020 - 2022 годах»; в целях

реализации мероприятий регионального проекта, обеспечивающего достижение

целей, показателей и результатов федерального проекта "Цифровая

образовательная среда" национального проекта "Образование", утвержденного

протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года

№16; реализации мер, направленных на ликвидацию ресурсных дефицитов в

школах, функционирующих в условиях риска снижения образовательных

результатов, утвержденных приказом Комитета по образованию от 24.09.2021

№ 466 (с изменениями от 13.12.2021 № 682а, от 22.02.2022 №106)   «Об

утверждении в новой редакции муниципального плана («Дорожной карты») по

работе  с повышающими результаты школами»,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по внедрению регионального

проекта «Цифровая образовательная среда» в образовательную среду

Калачинского МР в 2022-2023 учебном году Шмакову Ирину Андреевну,

главного специалиста Комитета по образованию.

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Калачинского

муниципального района, на базе которых будет создана «Цифровая

образовательная среда» (далее - ЦОС) в 2022-2023 учебном году

(приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по развитию цифровой образовательной среды

в общеобразовательных организациях, в том числе ШНОР/ШНСУ в 2022 –

2023 учебном году (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, в том

числе ШНОР/ШНСУ, на базе которых будет создана цифровая

образовательная среда: БОУ «Березовская СОШ» (Аксенов А.В.), БОУ

2

«Глуховская СОШ» (Кныш О.Н.), БОУ «Куликовская СОШ» (Гербольд

И.В.), БОУ «Осокинская СОШ» (Мицура В.Н.), БОУ «Репинская СОШ»

(Байжанова М.В.), БОУ «Гимназия №1» (Юрисарова Ю.Г.), БОУ «Лицей»

(Гордеева Е.З.).

4.1. назначить ответственных, в том числе администратора ФГИС «Моя

школа», «Цифровой образовательный контент», «Сферум», за реализацию

мероприятий ЦОС в общеобразовательных организациях;

4.2. разработать и утвердить план мероприятий («дорожную карту») по

внедрению ЦОС в общеобразовательных организациях

в срок до 01.06.2022 г.;

4.3. обеспечить прохождение курсовой подготовки » по теме «Методология и

технологии цифровых образовательных технологий в ОО» педагогическими

работниками

апрель-май 2022 года;

4.4. разработать и включить в программу развития общеобразовательных

организаций управленческий проект по развитию ЦОС

в срок до 01.06.2022 г.;

4.5. обеспечить доступ обучающимся к цифровой образовательной

инфраструктуре и контенту

постоянно;

4.6. обеспечить информационное сопровождение мероприятий по внедрению

ЦОС в общеобразовательных организаций

в срок до 01.09.2022 г.

5.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Лабанову Т.В.

Председатель

Комитета по образованию                                                                     Ю.И. Бутова

Шмакова И.А., тел.  22-430

3

Приложение  №1

 к приказу Комитета по образованию

от 29 апреля 2022 года №214а

Перечень общеобразовательных организаций Калачинского

муниципального района, на базе которых будет создана цифровая

образовательная среда в общеобразовательных организациях, в том

числе ШНОР/ШНСУ в 2022-2023 учебном году

№п/п Наименование ОО

Руководитель ОО

1.  БОУ Калачинского

муниципального района Омской

области «Березовская средняя

общеобразовательная школа»

Аксенов Александр Васильевич

2.  БОУ Калачинского

муниципального района Омской

области «Глуховская средняя

общеобразовательная школа»

Кныш Ольга Николаевна

3.  БОУ Калачинского

муниципального района Омской

области «Куликовская средняя

общеобразовательная школа»

Гербольд Ирина Владимировна

4.  БОУ Калачинского
муниципального района Омской

области «Осокинская средняя
общеобразовательная школа»

Мицура Валентина Николаевна

5.  БОУ Калачинского
муниципального района Омской

области «Репенская средняя
общеобразовательная школа»

Байжанова Маргарита
Владимировна

6.  БОУ г. Калачинска «Гимназия
№1»

Юрисарова Юлия Григорьевна

7.  БОУ «Лицей» г. Калачинска Гордеева Екатерина Зиновьевна

4

Приложение  №2

 к приказу Комитета по образованию

от 29 апреля 2022 года №214а

План мероприятий

(«дорожная карта») по развитию цифровой образовательной среды в

общеобразовательных организациях, в том числе ШНОР/ШНСУ

Калачинского МР в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1. Назначение

муниципального

координатора по внедрению

ЦОС в Калачинском МР в

2022-2023 учебном году

Комитет по
образованию

Приказ
Комитета

по
образовани

ю

апрель 2022

2. Разработка и включение в

программу развития

общеобразовательных

организаций управленческого

проекта по развитию ЦОС

Комитет по
образованию,

Общеобразоват
ельные

организации

Управленчески

й проект по

развитию ЦОС

до 01.06.2022

3. Создание на сайте Комитета

по образованию и

образовательных

организаций раздела

«Цифровая образовательная

среда»

Комитет по
образованию,

Общеобразоват
ельные

организации

Раздел на сайте

до 01.06.2022

4. Установка, наладка и запуск
полученного оборудования

Общеобразовательны
е организации

фотоотчет До декабря
2022 года

5

5. Создание локальных сетей в
образовательных

организациях

Общеобразовательны
е организации

Создана
локальная сеть

До декабря
2022 года

6. Информационное
сопровождение внедрения

ЦОС

Общеобразовательны
е организации,
Комитет по
образованию

Размещение
информации в
СМИ, на сайтах
ОО

постоянно

7. Организация КП
педагогических работников по

вопросам внедрения
цифровых образовательных

технологий

МБУ «Центр
развития
образования»

100% обучение
педагогических
работников

до 01.09.2022